2.2 *El ablativo de separación*

- 2.2.a. Los verbos que significan *separación, liberación y abstención* llevan, además del *acusativo*,
1. si se trata de personas, AB, EX, DE + ABLATIVO,
 2. si se trata de cosas, ABLATIVO con preposición o sin ella.

EJERCICIO 47

Fin: conocer algunos verbos de este tipo.

Indicaciones: transforme los tiempos en futuro imperfecto de indicativo.

- | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 1. Pigrítia multos detérret a labóre | 1. Pigrítia multos deterrébit a la- |
| 2. Pericula me ab officio non de- | 2. Pericula me ab officio non de- |
| térrent | térrebunt |
| 3. Pravi avértunt púeros a pietáte | 3. Pravi avértent púeros a pietáte |
| 4. Te ab itinere avérto | 4. Te ab itinere avértam |
| 5. Morbi ávocant a negótiis | 5. Morbi avocábunt a negótiis |
| 6. Dóminus liberat suos a malis | 6. Dóminus liberábit suos a malis |
| 7. Cícero liberábat Romam ab incén- | 7. Cicero liberábit Romam ab incén- |
| diis | diis |
| 8. Curiae nos a studio ávocant | 8. Curiae nos a studio avocábunt |
| 9. Iudex absolvit reum scélere | 9. Iudex absolvet reum scélere |
| 10. Música ánimum curis solvit | 10. Música ánimum curis solvet |
| 11. Timor Dei nos a libidine cóhibet | 11. Timor Dei nos a libidine cohíbe- |
| | bit |

12. Fur a furto manus non abstinet
13. Non facile cibo me abstineo
12. Fur a furto manus non abstinébit
13. Non facile cibo me abstinébo

2.2.b. Los adjetivos que significan *separación, liberación y abs- tención* llevan ABLATIVO con preposición o sin ella, como en el precepto 2.2.a.

EJERCICIO 48

Fin: practicar el ablativo + A, AB y *remotus*.

Indicaciones: sustituya *non próximus* por REMOTUS y transforme el dativo en ablativo con A, AB.

Ejemplo: Córduba non est próxima orae marítimae, se transforma en: Córduba remota est ab ora marítima.

1. Stéllae non sunt próximae soli
2. Sol non est próximus terrae
3. Montes non sunt próximi urbi
4. Templum non est próximum theátro
5. Arbor non est próxima viae
6. Méxicum non est próximum Brasiliae
7. Bibliothéca non est próxima tri- clinio
8. Domus non est próxima flúmini
9. Virtus non est próxima vitiis
10. Falsa non sunt próxima veris

1. Stéllae remotae sunt a sole
2. Sol remotus est a terra
3. Montes remoti sunt ab urbe
4. Templum remotum est a theátro
5. Arbor remota est a via
6. Méxicum remotum est a Brasília
7. Bibliothéca remota est a triclinio
8. Domus remota est a flúmine
9. Virtus remota est a vitiis
10. Falsa remota sunt a veris

EJERCICIO 49

Fin: practicar *liber* con A, AB + ablativo.

Indicaciones: sustituya *vaco* por *liber sum* + A, AB.

Ejemplo: nemo nostrum culpa vacat, se transforma en; nemo nostrum liber est a culpa.

1. Diébus festis stúdiis vaco
2. Vacamus hódie schola?
3. Dívites nunquam curis vacant

1. Diébus festis liber sum a stúdiis
2. Líberi sumus hódie a schola?
3. Dívites nunquam a curis liberi sunt

4. Vacabit dolore sectio chirurgica?
 5. Cum vivimus, periculis non vacamus
 6. Sapientis omni perturbatione vacat
 7. Sermo tuus ira et odio non vacat
 8. Quis nostrum omni culpa vacat?
 9. Aeger febri non vacabat
 10. In caelo omni cura vacabimus
4. Libera erit a dolore sectio chirurgica?
 5. Cum vivimus, a periculis liberi non sumus
 6. Sapientis ab omni perturbatione liber est
 7. Sermo tuus ab ira et odio liber non est
 8. Quis nostrum liber est ab omni culpa?
 9. Aeger a febri liber non erat
 10. In caelo ab omni cura liberi erimus

2.2.c. Los verbos que significan carencia, privación, necesidad: *cáreo, égeo, indígeo, opus est* (ser menester), *privō* llevan ABLATIVO solo.

EJERCICIO 50

Fin: practicar el ablativo solo con *egeo* e *indígeo*.

Indicaciones: responda a las preguntas con la palabra apropiada en ablativo.

Ejemplo: si tibi bona índoiles non est, quid indiges? se responde: bona índole indígeo.

1. Si tibi bona valetudine non est, quid indiges?
 2. Si tibi vires corporis non sunt, quid indiges?
 3. Si tibi tenax memoria non est, quid indiges?
 4. Si tibi firma voluntas non est, quid indiges?
 5. Si tibi magnus animus non est, quid indiges?
 6. Si tibi horologium est, quid non egis?
 7. Si tibi radiophonium est, quid non egis?
 8. Si tibi machinula scriptoria est, quid non egis?
 9. Si tibi papirus est, quid non egis?
 10. Si tibi tempus est, quid non egis?
1. Bona valetudine indígeo
 2. Viribus corporis indígeo
 3. Tenaci memoria indígeo
 4. Firma voluntate indígeo
 5. Magno ánimo indígeo
 6. Horológico non egeo
 7. Radiophónio non egeo
 8. Machínula scriptoria non egeo
 9. Papýro non égeo
 10. Témpore non égeo

EJERCICIO 51

Fin: practicar el ablativo con *opus est*.

Indicaciones: responda a las preguntas con la palabra apropiada en ablativo.

Ejemplo: si mihi bona fndoles deest, quid mihi opus est? se responde: bona fndole mihi opus est.

- | | |
|---|--|
| 1. Si Paulo bona valetúdo déest,
quid Paulo opus est? | 1. Paulo bona valetúdine opus est |
| 2. Si tibi vires córporis désunt,
quid tibi opus est? | 2. Tibi viribus córporis opus est |
| 3. Si nobis tenax memória déest,
quid nobis opus est? | 3. Nobis tenaci memória opus est |
| 4. Si mihi magnus ánimus déest,
quid mihi opus est? | 4. Mihi magno ánimo opus est |
| 5. Si illis firma volúntas déest,
quid illis opus est? | 5. Illis firma voluntáte opus est |
| 6. Si ómnibus horológiūm est,
quid ómnibus non opus est? | 6. Omnibus horológico non opus est |
| 7. Si vobis radiophónium est,
quid vobis non opus est? | 7. Vobis radiophónium non opus est |
| 8. Si tibi machínula scriptória est,
quid tibi non opus est? | 8. Tibi machínula scriptória non
opus est |
| 9. Si tibi payrus est,
quid tibi non opus est? | 9. Tibi papýro non opus est |
| 10. Si tibi tempus est,
quid tibi non opus est? | 10. Tibi témpore non opus est |

2.2.d. Los adjetivos que significan *carenica*, *privación*, *necesidad* llevan *ablativo*, que algunos de ellos pueden cambiar en *genitivo*.

EJERCICIO 52

Fin: practicar el ablativo solo con *vácuus*.

Indicaciones: sustituya *caret* por *vácuus* con ablativo.

Ejemplo: pauper caret pecúnia, se transforma en: pauper vácuus est pecúnia.

- | | |
|---------------------------------|--------------------------------------|
| 1. Lacus caret píscibus | 1. Lacus vácuus est píscibus |
| 2. Viae carent viatóribus | 2. Viae vacuae sunt viatóribus |
| 3. Iste mercátor caret mércibus | 3. Iste mercátor vácuus est mércibus |
| 4. Nemo caret curis doméstieis | 4. Nemo vácuus est curis doméstieis |

- | | |
|----------------------------------|---------------------------------------|
| 5. Hic orátor caret ingénio | 5. Hic orátor vácus est ingénio |
| 6. Hae árbores carent pomis | 6. Hae árbores vácuae sunt pomis |
| 7. Praesídium caret defensóribus | 7. Praesídium vácuum est defensóribus |
| 8. Multi hómines carent scíentia | 8. Multi hómines vácui sunt scíentia |
| 9. Theátrum caret spectatóribus | 9. Theátrum vácuum est spectatóribus |
| 10. Quis moléstii caret? | 10. Quis moléstii vácus est? |

2.3 Nociones derivadas

2.3.a. *La materia ex qua.*

La materia de que hace algo, se expresa:

- 1) con EX + ABLATIVO
- 2) con un adjetivo que por sí solo significa materia.

Statua Estatua	facta hecha	ex marmore de mármol
Statua Estatua	_____	marmorea marmórea (de mármol)

EJERCICIO 53

Fin: practicar EX + ABLATIVO con sustantivos que significan materia.

Indicaciones: responda a las preguntas, sustituyendo el adjetivo por el sustantivo correspondiente en ablativo con EX.

Ejemplo: si horológium est aúreum, ex quo factum est? se responde: horológium factum est ex auro.

- | | |
|---|--------------------------------|
| 1. Si statua est marmórea,
ex quo facta est? | 1. Statua facta est ex mármore |
| 2. Si nummus est aúreus,
ex quo factus est? | 2. Nummus factus est ex auro |
| 3. Si túnica est lánea,
ex quo facta est? | 3. Túnica facta est ex lana |
| 4. Si murus est lapídeus,
ex quo factus est? | 4. Murus factus est ex lápide |
| 5. Si vasa sunt argéntea,
ex quo facta sunt? | 5. Vasa facta sunt ex argénto |
| 6. Si iánua est línea,
ex quo facta est? | 6. Iánua facta est ex ligno |

7. Si clavi sunt férrei,
ex quo facti sunt?
8. Si vas est vitreum,
ex quo factum est?
9. Si libri sunt papyrácei,
ex quo facti sunt?
10. Si turris est ebúrnea,
ex quo facta est?
7. Clavi facti sunt ex ferro
8. Vas factum est ex vitro
9. Libri facti sunt ex papýro
10. Turris facta est ex ébore